
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
Determinazione n.74 del 07 Novembre.2024   
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura DAE, piastre e Assistenza manutenzione defibrillatore 

per anni due ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. “b” D.Lgs 36/2023_  

CIG: B42DA98A7C. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. 
srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui 
all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  

 

RICHIAMATA la legge 4 agosto 2021 n 116 recante disposizioni in materia di utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici ed in particolare, l’art. 1 lett.a), che favorisce la 
progressiva diffusione e utilizzazione dei defibrillatori semiautomatici e automatici esterni 
presso le sedi delle pubbliche amministrazioni; 
 
SENTITA la ditta specializzata Progetti Srl - Strada del Rondello, 5 - 10028 Trofarello (TO) 
p.iva 06367590012 per la fornitura assistenza tecnica e manutenzione DAE come segue: 
 - n. 2 Defibrillatore Rescue SAM completo di accessori standard, standard, defibrillatore, 
batteria, elettrodi adulto - accessori inclusi nella configurazione: borsa con tracolla colore 
rosso; 
- n. 1 teca modello in plastica  
- n. 1 batteria per modello Rescue SAM   
- n. 5 coppie piastre adulto Rescue SAM  
- n. 7 coppie piastre pediatriche Rescue SAM  
- n.1 coppia adulti/pediatrica modello IPAD  
 - PACCHETTO CONTROLLO BASE x 6 modelli rescue sam 
Prevede 2 controlli (1 all’anno per 2 anni) dell’apparecchio comprensivi di controllo 
funzionale, manutenzione preventiva e verifica di sicurezza elettrica, con emissione del 
Verbale di controllo effettuato secondo le normative CEI vigenti. 
Durata del contratto 2 anni.  
  
VISTO il preventivo trasmesso il preventivo per un importo complessivo pari a euro 
4124.10.= iva esclusa trasporto incluso; 
 
CONSIDERATO che la suddetta offerta è ritenuta congrua; 
 
PRESO ATTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di 
una decisione a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto 
della vigente normativa; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 €uro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

- la Circolare del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 sulle modalità di affidamenti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 €uro consente alle 
Stazioni Appaltanti, quale modalità suppletiva e in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD, nel caso di specie il CIG è stato acquisito su piattaforma Sintel e-
procurement; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €uro; 

 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente servizio è il n. B42DA98A7C; 
 
PRECISATA l’importanza di attivare il servizio di assistenza sopra indicato; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, secondo l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 €uro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante, alla ditta 
specializzata Progetti Srl - Strada del Rondello, 5 - 10028 Trofarello (TO) p.iva 
06367590012  per un importo di € 4124.10.= Iva esclusa;  
 
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale e di regolarità assicurativa e contributiva, 
DURC  n. INAIL_46778523 con scadenza 25.03.2025; 
 
ACQUISITO il visto dell’Amministratore Delegato per la copertura economica dell’importo 
di detto affidamento con fondi interni della Società;  
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in 
situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
ATTESO inoltre che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment 
ex art. 17-ter del d.P.R n. 633 del 1972; 
 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

• che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
 

• di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura: 
- n. 2 Defibrillatore Rescue SAM completo di accessori standard, standard, defibrillatore, 
batteria, elettrodi adulto - accessori inclusi nella configurazione: borsa con tracolla colore 
rosso 
- n. 1 teca modello in plastica  
- n. 1 batteria per modello Rescue SAM   
- n. 5 coppie piastre adulto Rescue SAM  
- n. 7 coppie piastre pediatriche Rescue SAM  
- n.1 coppia adulti/pediatrica modello IPAD  
 - PACCHETTO CONTROLLO BASE x 6 modelli rescue sam 
Prevede 2 controlli (1 all’anno per 2 anni) dell’apparecchio comprensivi di controllo 
funzionale, manutenzione preventiva e verifica di sicurezza elettrica, con emissione del 
Verbale di controllo effettuato secondo le normative CEI vigenti. 
Durata del contratto 2 anni, alla Progetti Srl - Strada del Rondello, 5 - 10028 Trofarello 
(TO) - P.Iva 06367590012;  
 

• di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €uro 4.124,10.= 
oltre IVA 22% trova completa copertura economica nei fondi di bilancio della 
Società; 
 

• di prendere atto che l’affidatario del presente affidamento, identificato con il CIG: 
B42DA98A7C, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

• che il pagamento del suddetto affido, avverrà a fronte di regolare emissione di 
fattura; 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 è la responsabile del settore amministrazione dott.ssa Sonia Bellinzoni; 
 

 
La Responsabile del Progetto 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

